ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.156/2023

Dispõe sobre a concessão da
Comenda “José Geraldo de Medeiros
(Sassá)” ao Sr. Janilson Dantas do
Nascimento.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI/RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV, do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o § 1º do artigo 1º da Resolução nº 004/2023, de 29 de
maio de 2023, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o presente Decreto
Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedida a Comenda “José Geraldo de Medeiros (Sassá)” ao
Sr. Janilson Dantas do Nascimento, pelos relevantes serviços prestados ao esporte
sabugiense.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 18
de outubro de 2023.

_______________________________________________________
ALEX-SANDRO ALVES
VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Janilson Dantas do Nascimento

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

DATA DE NASCIMENTO: 12/11/1983

ESTADO CIVIL: Casado

PROFISSÃO: Servidor Estadual

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Newton Morais nº 8. Nova Sabugi. São João do
Sabugi/RN
BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Janilson, mais conhecido como gaúcho direito, é filho de José Geraldo e Maria
Hermelinda Dantas, nasceu e se criou no sítio Jerusalém, onde desde muito pequeno
começou a praticar esportes, principalmente o futebol.

Seu primeiro treinador o qual considera professor, pois o ensinou muito foi José
Araújo da silva, conhecido como Nenca de Peixinho. Ele sempre se deslocava para
buscar a mim e ao meu irmão de bicicleta, para que pudessem participar dos
campeonatos aqui em São João. Em um desses campeonatos, inclusive, foi artilheiro e
ganhou o título de melhor jogador.

Daí em diante, foram anos e anos fazendo uma das coisas que mais gosta, que
é jogar futebol. Pelo esporte, conheceu, visitou muitos lugares e também fez muitas
amizades, as quais leva para a vida desde então. Em 2004, um ano após conquistar o
campeonato municipal de futebol pelo Cachos Futebol Clube, começou um projeto que,
graças a Deus, continua até os dias de hoje. A Escolinha do Gaúcho, já são dezenove
anos de dedicação e aprendizado à frente desse projeto. Hoje, já não tem ideia de
quantas crianças passaram por ele ao longo de todos esses anos. Se sente grato por
poder acompanhar a evolução de muitos que passaram por ele.

Para não se alongar mais, nesses mais de 30 anos vivendo e vivenciando no
mundo do esporte, seja como jogador ou treinador, pode dizer que viveu e vive
intensamente, se doando ao máximo. Quando você ama o que faz, procura sempre
fazer da melhor forma possível.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br
Rua Prof. Manoel Martiniano, 150, Centro, São João do Sabugi/RN

CEP: 59.310-000 – Tel. (84) 3425-2291

VIVA O ESPORTE! ESPORTE É SAÚDE E VIDA!

___________________________________________________
ALEX-SANDRO ALVES
VEREADOR-AUTOR